1

プレーヤーの皆様

平成 27 年 10 月 10 日(土)

とまとサーバー 開発運営部

インフラストラクチャーチーム

ワールド管理チーム

荒らし行為に伴うワールドロールバック実施報告

 平素より、とまとサーバーの運営にご協力いただきまして、ありがとうございます。

 昨日 17時頃、当サーバーにおいて荒らし行為が行われました。状況等につきましては

次頁に付録し報告いたします。つきましては下記の通りワールドデータのロールバックを

行ったほか、行為を行ったユーザーについてサーバー参加資格を剥奪し、各所へブラック

リスト情報の提供を行いました。

 プレーヤーの皆様にはご心配をおかけしましたことお詫び申し上げます。

 再発防止策として、インターネット上のブラックリストの引用や、webサイトでの BAN

リストの公開等、システムの強化を行ってまいります。

 今後とも、とまとサーバーをよろしくお願いいたします。

記

実施日時 2015年 10月 9日（金）23:51

対象  とまとサーバー１ (mc.chnl.jp:25565)

ロールバック先 2015年 10月 8日 朝時点

影響  このロールバックによるゲーム内容への影響はございません

以上

付録

2

1. 荒らし行為内容

状況 1 実家

状況 2 初期リスポーン地点

状況 3 実家裏の羊オブジェクト

状況 4 はばタン建造物

付録

3

状況 5 木のオブジェクト

状況 6 馬小屋

状況 7 なえむらハウス

状況 8 コンビニ

付録

4

状況 9 匠オブジェクト

これら以外にも施設の破壊等が見られました。

また実家前のウィザーを稼働させようとした兆候が見られました。

破壊手法としては、土を積み上げ建造物の上まで登り、溶岩ブロックを設置した兆候が見られます。

付録

5

2. 行為プレーヤーの特定

同じプレーヤーによる再度の荒らし行為を防ぐため、行為を行ったプレーヤーの特定が必要となります。

今回は、前日のワールドデータに荒らしの形跡がないことから、同日ログインしたユーザーの中に行為を行ったプレーヤーがいることになります。

以下のログより、サーバー管理者(channel_kun)がログインし荒らしに気づくまでに、同日ログインしたプレーヤーは一人で、このプレーヤーが行為を行ったこ

とが確証されました。プレーヤーはサーバーへのログインは初で、約 40分間にわたり行為を行っています。

荒らし行為を行ったプレーヤー ID: SINON12   UUID: d7e357eb-51a6-4df5-8d48-7b3894b94a9a   アクセス元: 日本